
BOA  Número 47 26 de abril de 2006 5669

de fecha 30 de noviembre de 2004 de la Dirección del Servicio
Provincial de Industria, Comercio y Turismo de Zaragoza.

Resultando que tramitado el expediente de conformidad con
el Capítulo V del Título VII del Real Decreto 1955/2000,
arriba citado, y abierto el trámite de información pública a los
afectados por el trazado de la línea, se formulan alegaciones
por D. Pablo Cebollada Serrano y D. José María Cebollada
Latorre, que constan en el expediente.

Resultando que el informe del Servicio Provincial de Indus-
tria, Comercio y Turismo de Zaragoza, de fecha 3 de abril de
2006 señala que se consideran justificadas las razones que
motivan la solicitud de 8 de marzo de 2005, formulada por la
empresa Endesa Distribución Eléctrica S. L. y resulta favora-
ble a la misma.

Considerando que la valoración de los perjuicios de la
instalación se realiza mediante la determinación del justo
precio, regulado en la Ley de 16 de diciembre de 1954 de
expropiación forzosa, Decreto de 26 de abril de 1957, regla-
mento de la ley de expropiación forzosa y demás legislación
concordante.

Considerando que las alegaciones presentadas no incurren
en los supuestos de limitación a la constitución de servidum-
bre de paso establecidos en el artículo 161 del mencionado
Real Decreto 1955/2000.

Vistos los Reales Decretos 2596/1982 de 24 de julio, 539/
1984 de 8 de febrero y 570/1995, de 7 de abril, sobre transfe-
rencias de competencias, funciones y servicios de la Adminis-
tración del Estado a la Diputación General de Aragón, así
como la Ley Orgánica 9/1992, de 23 de diciembre, de transfe-
rencia de competencias a Comunidades Autónomas que acce-
dieron a la autonomía por la vía del articulo 143 de la
Constitución.

He resuelto:
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación

eléctrica cuyas características son:
Titular: Endesa Distribución Eléctrica S. L.
Domicilio del titular: San Miguel, 10 de Zaragoza.
Emplazamiento de la instalación: Anento (Zaragoza)
Instalación:
Acometida. LAT a 15 kV, trifásica, y 1.050 m de longitud,

procedente de nuevo apoyo nº 54 de la LAT existente a CT
«Anento intemperie» y esta formada por conductores LA-56,
sobre apoyos metálicos.

Centro de transformación. Potencia 160 kVA. Tensiones
15/0,380/0,220 kV. Tipo Intemperie, sobre un apoyo metáli-
co, equipado con seccionadores unipolares tipo XS, y
autovávulas y un transformador trifásico de 160 kVA.

De acuerdo con el artículo 54 de la Ley 54/1997, de 27 de
noviembre, del Sector Eléctrico, la declaración de utilidad
pública lleva implícita en todo caso la necesidad de ocupación
de los bienes o de adquisición de los derechos afectados e
implica la urgente ocupación a los efectos del artículo 52 de la
Ley de Expropiación Forzosa. Igualmente lleva implícita la
autorización para el establecimiento o paso de la instalación
eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio público, o
patrimoniales del Estado, o de las Comunidades Autónomas,
o de uso público, propios o comunales de la provincia o
municipio, obras y servicios de los mismos y zonas de servi-
dumbre pública.

Notifíquese a los interesados y publíquese en el «Boletín
Oficial de Aragón».

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administra-
tiva, en virtud de lo dispuesto en el artículo 54 del texto
refundido de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de
julio, del Gobierno de Aragón, podrá interponerse recurso
contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón,

de acuerdo con lo establecido en la Ley Reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos
meses, y sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse. Igualmente, con carácter potestativo, podrá interponer-
se recurso de reposición ante el Consejero de Industria, Co-
mercio y Turismo en el plazo de un mes.

Zaragoza, a 7 de abril de 2006.

El Consejero de Industria, Comercio
y Turismo,

ARTURO ALIAGA LOPEZ
#

ORDEN de 11 de abril de 2006, del Departamento
de Industria, Comercio y Turismo, por la que se
efectúa convocatoria para el año 2006, de ayudas
para actuaciones a realizar por las entidades loca-
les en materia de certámenes feriales, comercio y
urbanismo comercial en la Comunidad Autónoma
de Aragón.

$
El sector ferial en Aragón influye decisivamente en la

economía, incidiendo de forma directa en el sector comercial,
empresarial e industrial, de tal forma que la profesionalización
de la actividad ferial se hace necesaria, para la efectiva
vinculación entre el sector ferial y el sector económico hacia
el que se proyecta. Ello precisa de una concentración de
esfuerzos de tipo económico, de organización y asistencia
técnica para que los certámenes resulten competitivos en su
ámbito sectorial y territorial. De ahí que desde el Departamen-
to de Industria, Comercio y Turismo se dirijan las actuaciones
en dos líneas: por un lado la promoción de los certámenes
feriales oficiales, mediante la concesión de ayudas para los
gastos de organización de los mismos, y de otro, la inversión
realizada en los recintos feriales aragoneses, mediante la
subvención de parte del coste de obras de acondicionamiento
y mejora de estos recintos.

El sector comercial es una actividad que genera riqueza,
aporta bienestar y calidad de vida a los ciudadanos, siendo un
instrumento dinamizador y vertebrador de la vida social y
urbana. Es por ello que el fomento de esta actividad es tarea
común de las administraciones públicas ya sea locales, auto-
nómicas o estatales. Esta acción se hace más necesaria en el
medio rural donde la escasa población y consumo desincenti-
va la iniciativa privada.

El mantenimiento de una oferta comercial amplia y de calidad
en zonas donde la demanda está estancada, como son muchos
centros urbanos tradicionales, resulta compleja si esas zonas
comerciales no se hacen lo suficientemente atractivas para que
consumidores de otras zonas, no residentes en el área de influen-
cia comercial, acudan regularmente incrementando la demanda
potencial. También los mercados municipales se erigen como una
pieza clave de la revitalización de muchos centros históricos y
barrios de las ciudades, representando además hábitos de compra
que forman parte de la cultura de una comunidad.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, en su texto reformado
por la Ley Orgánica 5/1996, de 30 de diciembre, reconoce a
esta Comunidad Autónoma la competencia exclusiva en ma-
teria de comercio interior, ferias y mercados interiores, así
como la planificación de la actividad económica y fomento del
desarrollo económico (Apartado 35, párrafos 19, 24 y 31).

La legislación autonómica Ley 9/1989, de 5 de octubre, de
Ordenación de la Actividad Comercial en Aragón, modificada
por Ley 13/1999, de 22 de diciembre) regula dicho sector. La
revisión del Plan General para el Equipamiento Comercial de
Aragón, aprobada por Decreto 171/2005, de 6 de septiembre,
establece un conjunto de programas de fomento y promoción
de la actividad comercial entre los que se incluye el urbanismo
comercial y el comercio rural.

1232



5670 26 de abril de 2006 BOA  Número 47

Como consecuencia de la entrada en vigor de la Ley 38/
2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se
aprobaron, por una parte, el Decreto 217/2005, de 25 de
octubre, del Gobierno de Aragón, («Boletín Oficial de Ara-
gón» Nº 133 de 9 de noviembre de 2005) por el que se
establecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones correspondientes a actividades y proyectos del sector
artesano, comercio interior, y ferias, en la Comunidad Autó-
noma de Aragón y por otra, el Decreto 38/2006, de 7 de
febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las
bases reguladoras para la concesión de subvenciones y trans-
ferencias con cargo al Fondo Local de Aragón.

En virtud de todo lo que antecede y de acuerdo con la
facultad de desarrollo atribuida al Consejero de Industria,
Comercio y Turismo, en la Disposición Final Primera del
Decreto 217/2005, de 25 de octubre, del Gobierno de Aragón,
por el que se establecen las bases reguladoras para la conce-
sión de subvenciones correspondientes a actividades y pro-
yectos del sector artesano, comercio interior, y ferias, en la
Comunidad Autónoma de Aragón, («Boletín Oficial de Ara-
gón» Nº 133 de 9 de noviembre de 2005) y en el artículo 7 del
Decreto 38/2006 de 7 de febrero, del Gobierno de Aragón, por
el que se establecen las bases reguladoras para la concesión de
subvenciones y transferencias con cargo al Fondo Local de
Aragón, dispongo:

CAPITULO 1
NORMAS GENERALES RELATIVAS A

LA TRAMITACION DE LAS AYUDAS, COMUNES
A TODAS LAS SOLICITUDES

1.—Objeto
Es objeto de esta Orden, establecer la convocatoria de las

ayudas con cargo al Fondo Local respecto de las siguientes líneas
de actuaciones de los Ayuntamientos y otros entes locales:

—Reforma o mejora y equipamiento de instalaciones feria-
les,

—Organización o promoción de certámenes comerciales y
ferias de muestras,

—Reforma o mejora de mercados municipales.
—Urbanismo comercial.
—Infraestructuras comerciales en el medio rural.
2.—Presupuesto para la financiación de las acciones
La cuantía total prevista para esta convocatoria es de

1.142.721,47 euros con cargo al programa 1504.6221 de los
presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el
año 2006, condicionada a la disponibilidad presupuestaria del
citado ejercicio. El desglose por líneas de ayudas es el siguien-
te: promoción de ferias: 392.721,47 euros; inversión de ferias:
300.000 euros; comercio y urbanismo comercial: 450.000
euros.

La presente convocatoria de ayudas es en régimen de
concurrencia competitiva.

3.—Solicitudes
1.—Las solicitudes podrán presentarse por cualquiera de las

formas previstas en el Apartado 38.4 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y debe-
rán acompañarse de las correspondientes instancias anexas,
que irá dirigida a la Dirección Provincial correspondiente del
Departamento de Industria, Comercio y Turismo, Subdirec-
ción de Comercio y Artesanía.

Las instancias de solicitud anexas estarán disponibles en la
«página web» del Gobierno de Aragón: http://www.aragon.es

2.—Con la solicitud deberá acompañarse:
a) Documentos acreditativos de la identificación fiscal del

solicitante así como de su representante (N.I.F. o C.I.F.).
b) Declaración jurada del solicitante en la que se especifique

si se ha solicitado o no alguna otra ayuda para la misma
actuación o proyecto y, en su caso, si se ha concedido o no,
indicando la cuantía y procedencia.

c) Datos, acreditados por la entidad bancaria, del número de
cuenta del beneficiario en la que se deba hacer el ingreso de la
subvención, para su envío y constancia en el Negociado de
Terceros de la Diputación General de Aragón, según modelo
del Anexo.

d) Declaración jurada del beneficiario de no estar incurso en
las prohibiciones para obtener la condición de beneficiario.

e) Cualquier otro documento que a juicio de la Dirección
General de Comercio y Artesanía se estime necesario, en cada
caso, para comprobar las características de la actuación y el
buen fin de las ayudas. La necesidad de aportar tal documen-
tación será comunicada a los interesados.

4.—Plazo de presentación de solicitudes
El plazo de presentación de solicitudes finaliza el 30 de

mayo de 2006.
5.—Instrucción
La instrucción del procedimiento se llevará a cabo por el

Servicio Provincial correspondiente del Departamento de
Industria, Comercio y Turismo. El órgano instructor realizará
de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la deter-
minación, conocimiento y comprobación de los datos en
virtud de los cuales debe pronunciarse la resolución, requi-
riéndose en caso contrario al interesado para que, en el plazo
de diez días hábiles perfeccione la documentación aportada
advirtiéndole de que si así no lo efectuase se le tendrá por
desistido de su petición.

Las actuaciones de instrucción comprenderán la petición de
cuantos informes fueren necesarios, de conformidad con lo
dispuesto al efecto en la normativa aplicable así como la
verificación del cumplimiento de las condiciones impuestas
para adquirir la condición de beneficiario o de cualquier otro
requisito exigido en la presente convocatoria.

6.—Evaluación.
En la evaluación de las solicitudes se tendrán en cuenta los

criterios de evaluación establecidos en la presente Orden de
convocatoria y en su normativa reguladora, así como el grado
de ejecución de las subvenciones otorgadas y aceptadas por el
titular en los ejercicios anteriores.

7.—Resolución.
1. La concesión o denegación de las subvenciones corres-

ponderá al Consejero de Industria, Comercio y Turismo.
2. Las solicitudes de ayuda se resolverán en el plazo máximo

de seis meses, desde la fecha de la publicación de la convoca-
toria, sin perjuicio de lo establecido en los apartados 5 y 6 del
artículo 42 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, atendiendo a las dis-
ponibilidades presupuestarias y al orden de prelación definido
por la Comisión de valoración.

3. Transcurrido el citado plazo máximo sin que se haya
notificado resolución expresa, el solicitante podrá entender
desestimada su solicitud de subvención, de conformidad con
el artículo 3 de la Ley 8/2001, de 31 de mayo, de adaptación
de procedimientos a la regulación del silencio administrativo
y los plazos de resolución y notificación.

4. La resolución se notificará a las Entidades Locales
interesadas de acuerdo con lo previsto en el artículo 58 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común.

5. La resolución se motivará atendiendo a los requisitos y los
criterios establecidos para cada una de las líneas de subven-
ción debiendo, en todo caso, quedar acreditados en el proce-
dimientos los fundamentos de la resolución administrativa
que se adopte.



BOA  Número 47 26 de abril de 2006 5671

6. Las ayudas están sujetas a las disponibilidades presupues-
tarias. El porcentaje de subvención se establecerá en función
de la cantidad total de solicitudes recibidas y a los criterios de
evaluación que establece la presente Orden. En su caso se
podrá establecer un tope mínimo de ayudas por debajo del cual
será denegada la subvención, así como un tope máximo de
ayuda.

7. En la orden de concesión se hará constar el importe de la
inversión subvencionable a justificar, plazos de ejecución,
modo de justificación de la misma, y cuantía de la subvención
concedida. La citada orden podrá establecer otras condiciones
de obligatorio cumplimiento para la realización de la actividad
subvencionable, tales como la exigencia de presentación de
una memoria con los resultados obtenidos, previsiones de
explotación o cualquier otra información que se estime nece-
saria para justificar la actuación subvencionada.

Contra la resolución administrativa que se adopte, que pone
fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso de
reposición ante el Consejero del Departamento de Industria,
Comercio y Turismo, en el plazo de 1 mes contado a partir del
día siguiente a aquel que tenga lugar su notificación o publi-
cación, o recurso contencioso-administrativo en el plazo de
dos meses, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

8.—Aceptación de la subvención
La Entidad Local beneficiaria de la subvención deberá

manifestar por escrito, la aceptación de la subvención en los
diez días siguientes a la recepción de la resolución de conce-
sión, en caso contrario se producirá la pérdida de eficacia de
la concesión de la subvención.

9.—Obligaciones generales de los beneficiarios
El otorgamiento de la ayuda supone la aceptación, por el

beneficiario, de las obligaciones establecidas en el artículo 12
del Decreto 217/2005, de 25 de octubre, del Gobierno de
Aragón, además de las que en la orden de concesión se puedan
establecer y entre otras:

a) Comunicar al Departamento competente en materia de
ferias y comercio, en el momento que se produzca, cualquier
eventualidad sobrevenida en la actividad o proyecto subven-
cionado, y que afecte a su realización.

b) Admitir las medidas de evaluación que en su momento
pueda arbitrar el Departamento competente en la materia, sin
perjuicio de las facultades que correspondan a la Intervención
General de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de Hacienda de
la Comunidad Autónoma, u otros órganos de control.

c) Devolver el importe de la subvención recibida, si la
actuación realizada no se lleva a cabo de acuerdo con lo
previsto o cuando se produzca una modificación sustancial de
los fines en razón de los cuales fue concedida, siendo, en su
caso, proporcional la devolución a la modificación efectuada
con los correspondientes intereses de demora a que se refiere
el Apartado 40, apartado 1º de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

d) Las Entidades Locales beneficiarias vendrán obligadas a
justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de la
finalidad de la subvención, la realización de la actividad o
adopción del comportamiento que fundamentó su concesión y
su coste real.

e) Comunicar al Departamento concedente de forma inme-
diata, y en todo caso, con anterioridad a la justificación de la
subvención concedida al amparo de este Decreto, la obtención
de cualquier otra subvención, ayuda, ingresos o recursos que
financien la misma actuación subvencionada, procedente de
otras Administraciones Públicas o entes públicos y privados.

f) Las Entidades Locales no estarán obligadas a acreditar
ante el órgano concedente de la subvención, que se hallan al
corriente de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad
Social, salvo que exista razón motivada que justifique su

exigencia. Se entiende dentro del término «estar al corriente de
sus obligaciones tributarias», frente a la Administración Ge-
neral del Estado y la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

10.—Justificación y pago
1.—La fecha límite para la entrega de la documentación

justificativa de las ayudas será el 15 de noviembre de 2006.
2.—Para hacer efectivas las ayudas, los beneficiarios debe-

rán justificar la realización de las actividades subvencionadas,
presentando los documentos, justificantes de pago y facturas
acreditativas de los gastos e inversiones, así como un listado
en que se relacionen todas las facturas y justificantes que
presenta. Se presentarán los documentos originales y una
copia para su compulsa, o las copias ya compulsadas.

Los documentos referidos, sin perjuicio de cualquier otro
que pudiera requerirse, serán:

a) En subvenciones destinadas a gastos corrientes: Certifi-
cación expedida por el Secretario de la Entidad Local, con el
visto bueno del Alcalde o Presidente, en la que se haga constar,
de forma desglosada, los distintos conceptos y cuantías corres-
pondientes a los gastos soportados por la entidad beneficiaria
imputables a la actuación subvencionada, acompañarse de la
documentación acreditativa de la realización del gasto, así
como declaración sobre la existencia de participación de otras
entidades en la financiación de la citada actuación.

b) En subvenciones destinadas a inversiones y además de lo
anterior: Cuando la inversión se ejecute mediante contrato de
obra adjudicado a contratista externo, se justificará con las
certificaciones de obra a las que deberán acompañarse las
facturas correspondientes emitidas por la empresa contratista.

3.—Si la justificación fuera por cuantía menor al presupues-
to que figura en la concesión como inversión subvencionable,
se procederá al pago de la subvención en forma proporcional
al gasto o inversión realmente efectuado, salvo cuando no se
supere la cuantía mínima que en su caso se estableciese.

4.—Cuando el importe del gasto subvencionable supere la
cuantía de 30.000 euros en caso de coste por ejecución de obra
o de 12.000 euros en caso de suministro de bienes de equipo
o prestación de servicios por consultoría o asistencia técnica,
el beneficiario deberá contar con tres ofertas de diferentes
proveedores.

5.—Cuando la inversión se ejecute directamente por la
entidad local se estará a lo dispuesto en las bases reguladoras
de la presente convocatoria.

6.—Excepcionalmente se podrá conceder prórroga para la
ejecución y justificación del gasto, mediante orden expresa y
a instancia motivada del interesado. Asimismo, de forma
motivada y excepcional, cuando la orden de concesión así lo
exprese se podrá justificar el pago de las actuaciones subven-
cionadas con posterioridad al cobro de las mismas.

En todo caso, se estará a lo dispuesto en el artículo 21 el Decreto
38/2006, de 7 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio-
nes y transferencias con cargo al Fondo Local de Aragón.

11.—Modificación de la subvención concedida y control
financiero

La falta de justificación de los gastos o la aplicación a
finalidad diferente a la señalada en la solicitud, podrá dar lugar
a la modificación de la subvención y en su caso al reintegro de
las cantidades percibidas.

Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Departamen-
to concedente, los beneficiarios de las ayudas estarán someti-
dos al control financiero de la Intervención General de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y del
Tribunal de Cuentas, estando obligados a prestar la debida
colaboración y apoyo a los funcionarios encargados de reali-
zar el control financiero, aportando y facilitando la informa-
ción que se considere necesaria.



5672 26 de abril de 2006 BOA  Número 47

CAPITULO 2
AYUDAS A AYUNTAMIENTOS

Y OTRAS ENTIDADES LOCALES PARA
LA PROMOCION DE CERTAMENES COMERCIALES

E INVERSIONES EN RECINTOS FERIALES.

12.—Objeto
Estas ayudas tienen por objeto subvencionar la reforma o

mejora y equipamiento de instalaciones feriales, así como la
organización o promoción de certámenes comerciales y ferias de
muestras, definidas en la Ley 13/99 de 22 de diciembre, de
modificación de la Ley 9/1989, de 5 de octubre, de Ordenación de
la Actividad Comercial en Aragón. Las bases reguladoras se
establecen en el Decreto 217/2005, de 25 de octubre, del Gobier-
no de Aragón, para la concesión de subvenciones correspondien-
tes a actividades y proyectos del sector artesano, comercio interior
y ferias en la Comunidad Autónoma de Aragón y en el Decreto
38/2006 de 7 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio-
nes y transferencias con cargo al Fondo Local de Aragón.

13.—Beneficiarios.
Podrán ser beneficiarios de las ayudas reguladas en este

capítulo, los Ayuntamientos y otras entidades locales que
realicen actividades feriales de carácter oficial, en la Comuni-
dad Autónoma de Aragón.

14.—Actuaciones objeto de subvención.
Podrán ser objeto de subvención las siguientes actuaciones:
a) Inversiones en obras de construcción o de reforma y

equipamiento de los recintos feriales que se realicen como
inmovilizado material.

b) Realización de estudios de estrategia sobre la actividad
ferial, e imagen corporativa, u otras actividades que mejoren
la gestión o promoción de los certámenes comerciales.

c) Los gastos de promoción siguientes: difusión, publicidad,
propaganda y azafatas.

d) Otros gastos del certamen: servicio de vigilancia, limpie-
za y seguros.

e) Gastos de organización de jornadas técnicas y congresos
que traten sobre la industria o comercio.

Se considerarán subvencionables dentro de este apartado,
los gastos de difusión y los ocasionados únicamente por los
ponentes, excluida manutención.

f) Inversiones que ocasionen la puesta en funcionamiento de
una feria virtual.

15.—Requisitos y criterios de evaluación
1.—Las Entidades Locales deberán cumplir los siguientes

requisitos:
a) Que los pagos correspondientes a las inversiones o

actuaciones objeto de subvención se realicen en el periodo
comprendido entre el 16 de noviembre de 2005 y el 15 de
noviembre de 2006.

b) Que tanto la Entidad Organizadora como el Certamen a
subvencionar estén inscritos en el Registro Oficial de Activi-
dades Feriales de Aragón.

2.—En la concesión de las ayudas se observarán los siguien-
tes criterios de evaluación:

a) Preferencia de las inversiones o actividades a realizar en
aquellas Entidades Locales que presenten carencias en la
dotación de infraestructuras de los recintos feriales.

b) Impacto social, económico o cultural de las actividades
subvencionables en el territorio donde se van a ejecutar.

c) Capacidad de las inversiones subvencionadas para gene-
rar empleo y procurar el asentamiento de la población en el
territorio.

d) Esfuerzo financiero que las entidades locales puedan
destinar a la ejecución de las actuaciones subvencionadas.

e) La profesionalización de la feria, teniendo en cuenta los
visitantes y expositores profesionales del año anterior.

f) La organización de ferias sectoriales o monográficas así
como el grado de concentración de la actividad en sectores
específicos.

g) Las entidades feriales que, de acuerdo con el Plan de
Acción del Sector Ferial en Aragón adopten un procedimiento
de seguimiento y auditoría.

h) El grado de ejecución de las subvenciones otorgadas a la
Entidad Organizadora en los ejercicios 2004 y 2005.. Se podrá
disminuir el importe de las ayudas concedidas cuando se
hayan justificado inversiones inferiores al 50% del importe
concedido y aceptado.

3.—Se considerarán prioritarias las ferias profesionales o
sectoriales (monográficas), las solicitudes realizadas por enti-
dades locales que presenten carencias en la dotación de
infraestructuras de los recintos feriales, las ferias que produz-
can un claro impacto social, económico o cultural en el
territorio donde se van a celebrar, y las que de acuerdo con el
Plan de Acción del Sector Ferial en Aragón adopten un
procedimiento de seguimiento y auditoría.

16.—Cuantía
La cuantía máxima de subvención de las ayudas reguladas

en este capítulo será la siguiente:
.—Inversiones en activos fijos: 40%
.—Gastos de promoción y organización: 75%
.—Excepcionalmente para determinadas actuaciones de

especial interés porque tengan carácter innovador, o porque
constituyan acciones singulares y tengan la finalidad de fo-
mentar inversiones y servicios que por su impacto contribuyan
a una mejor vertebración social y territorial, o a una mejora de
la calidad de vida en el medio rural se podrá financiar hasta el
100 %.

17.—Documentación a aportar
Junto a la solicitud y además de la documentación general

exigida para todas las subvenciones en el dispositivo 3, deberá
presentarse la siguiente documentación:

a) Nombre de la Feria o Certamen para el que solicita la
subvención, lugar y fecha de celebración, superficie de expo-
sición ocupada, número de expositores y visitantes profesio-
nales, precios de contratación de la superficie de exposición,
contenido de la oferta exhibida, y presupuesto de ingresos y
gastos.

b) Descripción de las inversiones o actividades para las que
solicita la subvención y presupuesto detallado.

c) Memoria descriptiva del Certamen con detalle de activi-
dades a celebrar, en relación con las realizadas el año anterior.

d) En el caso de inversiones en activos fijos deberá aportar:
—Memoria valorada o proyecto de la obra.
—Plan temporal de ejecución de la inversión igualmente

valorado.

CAPITULO 3
AYUDAS A AYUNTAMIENTOS Y OTRAS ENTIDA-

DES LOCALES PARA INVERSIONES DE COMERCIO
Y URBANISMO COMERCIAL.

18.—Objeto
Estas ayudas tienen por objeto subvencionar las inversiones

para la mejora de las infraestructuras comerciales en el medio
rural, en los mercados y mercadillos municipales, y las inver-
siones de mejora del urbanismo en calles o zonas comerciales.
Las bases reguladoras se establecen en el Decreto 217/2005,
de 25 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se
establecen las correspondientes a actividades y proyectos del
sector artesano, comercio interior, y ferias, en la Comunidad
Autónoma de Aragón y en el Decreto 38/2006 de 7 de febrero,
del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las bases
reguladoras para la concesión de subvenciones y transferen-
cias con cargo al Fondo Local de Aragón.



BOA  Número 47 26 de abril de 2006 5673

19.—Beneficiarios.
Podrán ser beneficiarios de las ayudas reguladas en este

capítulo los Ayuntamientos y otras entidades locales de la
Comunidad Autónoma de Aragón.

20.—Actuaciones objeto de subvención.
Podrán ser objeto de subvención las siguientes actuaciones:
a) Las actuaciones urbanas o acciones de microurbanismo

comercial, reconvirtiendo zonas de marcado carácter comer-
cial en áreas peatonales, o mejorando la accesibilidad a dichas
calles comerciales.

b) Actuaciones de equipamiento y modernización del mobi-
liario urbano, iluminación, o señalización, orientados a ofre-
cer una imagen unitaria del Centro Comercial Abierto, o al
fomento de la actividad comercial del municipio.

c) Obras de acondicionamiento de los mercados y mercadi-
llos, o de establecimientos comerciales municipales, dotación
de sus instalaciones generales y equipos comerciales.

d) Potenciación de establecimientos multiservicio en el
medio rural, donde no haya comercio establecido o tenga
riesgo de desaparición.

21.—Requisitos y criterios de evaluación
1.—Será requisito para el acceso de las Entidades Locales a

estas ayudas, que los pagos correspondientes a las inversiones
o actuaciones objeto de subvención se realicen en el periodo
comprendido entre el 16 de noviembre de 2005 y el 15 de
noviembre de 2006.

2.—En la concesión de las ayudas se observarán los siguien-
tes criterios de evaluación:

a) Inversiones o actividades a realizar en los Centros Comer-
ciales Abiertos, definidos en el Plan General para el Equipa-
miento Comercial de Aragón; los multiservicios rurales; mer-
cados municipales y las actuaciones en municipios sin ningún
establecimiento comercial.

b) Población de la Entidad Local donde se van a desarrollar
los proyectos o actividades a subvencionar.

c) Capacidad de las inversiones subvencionadas para gene-
rar empleo y procurar el asentamiento de la población en el
territorio.

d) Esfuerzo financiero que las entidades locales puedan
destinar a la ejecución de las actuaciones subvencionadas.

e) Situación Geográfica con riesgo de evasión de consumo
hacia otras poblaciones.

f) Innovación o carácter singular de las actuaciones pro-
puestas.

g) El grado de ejecución de las subvenciones otorgadas a la
Entidad Organizadora en los ejercicios 2004 y 2005. Se podrá

disminuir el importe de las ayudas concedidas cuando se
hayan justificado inversiones inferiores al 50% del importe
concedido y aceptado.

Se considerarán prioritarias aquellas inversiones o actuacio-
nes definidas en el apartado a), las que contribuyan a generar
empleo o asentar población en el territorio y aquellas en que
la población, situación geográfica y el esfuerzo financiero de
la entidad local sean determinantes según sus características.
También tendrán prioridad las actuaciones innovadoras o de
carácter singular.

22.—Cuantía
La cuantía máxima de subvención de las ayudas reguladas

en el presente Capítulo será de hasta el 40% de la inversión en
activos fijos. Excepcionalmente para determinadas actuacio-
nes de especial interés porque tengan carácter innovador, o
porque constituyan acciones singulares y tengan la finalidad
de fomentar inversiones y servicios que por su impacto contri-
buyan a una mejor vertebración social y territorial, o a una
mejora de la calidad de vida en el medio rural se podrá
financiar hasta el 100 %.

23.—Documentación a aportar
Junto a la solicitud y además de la documentación general

exigida para todas las subvenciones en el dispositivo 3, deberá
presentarse la siguiente documentación:

a) Descripción de las inversiones o actividades para las que
solicita la subvención y presupuesto detallado.

b) En el caso de inversiones en activos fijos deberá aportar,
además:

—Memoria valorada o proyecto de la obra.
—Plan temporal de ejecución de la inversión igualmente

valorado.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Facultad de interpretación
Se faculta al Director General de Comercio y Artesanía para

la interpretación y resolución de cuantas dudas puedan deri-
varse de la aplicación de la presente Orden.

Segunda.—Efectos
La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente

al de su publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza, a 11 de abril de 2006.

El Consejero de Industria, Comercio
y Turismo,

ARTURO ALIAGA LOPEZ

OJO ANEXO E
2 PAGINAS

§



5674 26 de abril de 2006 BOA  Número 47



BOA  Número 47 26 de abril de 2006 5675



5676 26 de abril de 2006 BOA  Número 47

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA
Y DEPORTE

#
ORDEN de 22 de marzo 2006, del Departamento de
Educación, Cultura y Deporte, por la que se adju-
dican las ayudas a los proyectos de cooperación en
materia de investigación, entre Departamentos
Universitarios y Departamentos de Institutos de
Educación Secundaria o Equipos de Personal
Docente, de la Comunidad Autónoma de Aragón.

$
Por Orden de 10 de octubre de 2005 («Boletín Oficial de

Aragón» de 7 de noviembre), del Departamento de Educación,
Cultura y Deporte, se convoca concurso de proyectos de
cooperación en materia de investigación entre Departamentos
Universitarios y Departamentos de Institutos de Educación
Secundaria o Equipos de Personal Docente, de la Comunidad
Autónoma de Aragón.

Examinada la propuesta de resolución elaborada por la
Comisión de selección, y de acuerdo con el punto séptimo de
la convocatoria, la Consejera de Educación, Cultura y Deporte
del Gobierno de Aragón resuelve:

Primero.—Conceder, de acuerdo con la distribución reali-
zada, las ayudas que se especifican en el Anexo I de la presente
Orden, con las cantidades íntegras que en el mismo se detallan.

Segundo.—Denegar la concesión de ayuda a los proyectos
relacionados en el Anexo II, por que una vez valorados todos
los proyectos de acuerdo con lo expresado en el punto quinto
de la Orden de convocatoria no obtienen una puntuación
suficiente.

Tercero.—Excluir los proyectos que se relacionan en el
Anexo III por los motivos siguientes:

a) No cumplir el punto primero de la convocatoria
b) No cumplir el punto primero apartado 2 de la convocato-

ria.
Cuarto.—La percepción de las ayudas concedidas que se

especifican en el Anexo I implica por parte de los investigado-
res beneficiarios las siguientes obligaciones:

a) Finalizar la investigación en el plazo especificado en la
convocatoria.

b) Presentar en la Dirección General de Política Educativa
un ejemplar de la memoria final de investigación y los mate-
riales elaborados antes del 15 de junio de 2006, con mención
explícita de esta Orden. Así como una breve descripción para
su publicación en la página Web en soporte informático (como
máximo de 15 líneas).

c) Entregar una copia del proyecto inicial, así como de la
memoria final, al Departamento universitario al que pertenez-
can los profesores de Universidad y al Centro al que pertenez-
can los docentes o en el que hayan presentado el proyecto, con
el objeto de que en estas Instituciones revierta la información
sobre el trabajo de investigación realizado.

d) Comunicar por escrito a la Dirección General de Política
Educativa cualquier modificación de los aspectos señalados
en el proyecto inicial presentado.

Quinto.—La justificación de la ayuda concedida se efectua-
rá en la Universidad una vez finalizado el proyecto y en todo
caso antes del 15 de junio 2006, y presentarán, en su caso, la
siguiente documentación:

a) Certificado del Coordinador acreditando haberse cumpli-
do la finalidad de la subvención y que los gastos justificados
corresponden al proyecto subvencionado

b) Facturas acreditativas del gasto efectuado, fechadas en el
curso 2005-2006 a nombre del responsable económico y del
Departamento Universitario del mismo, con mención expresa
del proyecto.

c) Billetes acreditativos de gastos de viaje. Si los desplaza-
mientos se han realizado en vehículo particular, declaración
jurada del desplazamiento.

d) Resumen de los gastos aplicados a la subvención.
Sexto.—El importe total de las ayudas económicas concedi-

das por la presente Orden asciende a un total de 60.100 euros
con cargo a la aplicación presupuestaria 18020/G/4227/440035/
91002.

Séptimo.—El incumplimiento de las obligaciones previstas
en la presente Orden producirá la pérdida total o parcial de las
ayudas recibidas debiendo el beneficiario reintegrar a la
Administración la cantidad que hubiese percibido con los
intereses que correspondan, sin perjuicio de la incoación del
procedimiento sancionador cuando los hechos motivadores
del reintegro constituyan infracción administrativa.

Los beneficiarios de las ayudas están sometidos al control
financiero de la Comunidad Autónoma de Aragón, estando
obligados a prestar la debida colaboración y apoyo a los
funcionarios encargados de realizar el control financiero,
aportando y facilitando la información sobre la gestión que se
considere necesaria.

Octavo.—Contra lo dispuesto en esta Orden, que pone fin a
la vía administrativa, podrá interponerse, potestativamente,
recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura
y Deporte en el plazo de un mes a contar a partir del día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de
Aragón», de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116
y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento
Administrativo Común, según redacción dada por Ley 4/
1999, de 13 de enero.

También podrá interponerse directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo
de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publica-
ción en el «Boletín Oficial de Aragón» según el artículo 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso
Administrativa.

Zaragoza, a 22 de marzo de 2006.

La Consejera de Educación, Cultura
y Deporte,

EVA ALMUNIA BADIA

OJO ANEXO F
6 PAGINAS

#

1233


	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 
	6: 
	7: 
	8: 
	9: 
	10: 
	11: 
	12: 
	13: 
	14: 
	15: 
	16: 
	17: 
	18: 
	19: 
	20: 
	21: 
	22: 
	23: 
	24: 
	25: 
	26: 
	27: 
	28: 
	29: 
	30: 
	31: 
	32: 
	33: 
	34: 
	35: 
	36: 
	37: 
	38: 
	39: 
	40: 
	41: 
	42: 
	43: 
	44: 
	45: 
	46: 
	47: 
	48: 
	49: 
	50: 
	51: 
	52: 


